
 
 

XIV JOGOS INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA – JIR 2020 – NOTA OFICIAL 03/2020 
[Escolha a data] 

NOTA OFICIAL Nº 03/JIR/2020 

 

O Presidente da Comissão Organizadora Estadual,  no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
01 – Homologar os  locais e endereços dos Congressos Técnicos da Fase Regional,  conforme abaixo descrito: 

 

 

CONGRESSO TÉCNICO – FASE REGIONAL 

DATA REGIONAL MUNICÍPIO HORÁRIO LOCAL ENDEREÇO 

26/03/2020 Regional VI Nova Brasilândia 16:00 SEMED 
Rua Fortaleza n.º 1066, Setor 14, esquina com Paraná, 

fundos da Prefeitura. 

27/03/2020 Regional III Mirante da Serra 16:00 
Auditório da Prefeitura Municipal 

“Elias de Paiva Coelho” 
Rua Dom Pedro I, n.º 2389. 

28/03/2020 Regional II Alto Paraiso 
 

16:00 

Associação Comercial de Alto 

Paraiso 
Rua 21 de Abril, n.º 2956, Setor 4, Bairro Sol Poente. 

28/03/2020 Regional VII Chupinguaia 
 

16:00 

Câmara Municipal de 

Chupinguaia 
Av. Osvaldo Bertozzi s/n,  Centro, próximo a Prefeitura. 

29/03/2020 Regional I Porto Velho 10:00 
Coordenadoria Geral do 

Município-Sala de Reuniões 

Rua Carlos Gomes, n.° 2676, São Cristóvão, Anexo a 

sede da Semes. 

29/03/2020 Regional V Espigão do Oeste 
 

16:00 

Secretaria de Estado de 

Educação- Coordenadoria 

Regional de Educação 

Rua Rio Grande do Sul, n.º 2734, Bairro: Vista Alegre. 

30/03/2020 Regional IV Alvorada do Oeste 16:00 
Centro de Convivência dos 

Idosos 
Rua Machado de Assis, n.º 3648, Centro. 



 
 

XIV JOGOS INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA – JIR 2020 – NOTA OFICIAL 03/2020 
[Escolha a data] 

2 – Homologar os Municípios que participarão das Seletivas na FASE REGIONAL e 

Classificados para a FASE FINAL do XIV JOGOS INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA – 

JIR 2020 nas modalidades coletivas. 

Observação: O município de JI-PARANÁ encontra-se CLASSIFICADO em todas as 

modalidades e sexo. 

BASQUETEBOL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Porto Velho, Guajará Mirim, 
Candeias e Nova Mamoré (SELETIVA) 

Regional 01 – Porto Velho e Candeias 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes e Alto Paraíso 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes e Cujubim (SELETIVA) 

Regional 03 – Jaru (CLASSIFICADO)   

Regional 04 – Presidente Médici e São Miguel 
(SELETIVA) 

Regional 04 – Presidente Médici 
(CLASSIFICADO) 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Cacoal 
(SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Cacoal 
(SELETIVA). 

Regional 06 – Rolim de Moura (CLASSIFICADO)  

Regional 07 – Cerejeiras, Chupinguaia, Vilhena 
e Cabixi (SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena (CLASSIFICADO) 

No Naipe Feminino nos Regionais 01, 02 e 05, além dos 1º lugares irão classificar para a Fase 

Final, mais dois 2º lugares conforme Art. 36 §2º. 
 

BASQUETE 3 x3 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Porto Velho, Guajará Mirim e 
Candeias (SELETIVA) 

Regional 01 – Porto Velho (CLASSIFICADO) 

Regional 02 – Ariquemes (CLASSIFICADO) Regional 02 – Ariquemes (CLASSIFICADO) 

Regional 03 – Ouro Preto (CLASSIFICADO)  Regional 03 – Ouro Preto e Jaru 
(CLASSIFICADOS)  

Regional 04 – Presidente Médici e São Miguel 
(SELETIVA) 

 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Cacoal 
(SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Cacoal 
(CLASSIFICADOS). 

Regional 06 – Rolim de Moura (CLASSIFICADOS)  

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras, Vilhena e 
Cabixi (SELETIVA). 

Regional 07 – Vilhena (CLASSIFICADO) 

Naipe Feminino – Todas as equipes classificadas para a Fase Final 

 

 



 
 

XIV JOGOS INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA – JIR 2020 – NOTA OFICIAL 03/2020 
[Escolha a data] 

FUTEBOL 7 SOCIETY 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Porto Velho, Nova Mamoré e 
Candeias (SELETIVA) 

Regional 01 – Porto Velho e Nova Mamoré 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes, Monte Negro, Alto 
Paraíso, Cujubim e Caculândia (SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes, Monte Negro, Alto 
Paraíso e Cujubim (SELETIVA) 

Regional 03 – Ouro Preto, Jaru, Mirante da 
Serra, Vale do Paraíso e Machadinho 
(SELETIVA)  

Regional 03 – Ouro Preto, Jaru, Mirante da 
Serra e Vale do Paraíso (SELETIVA)  

Regional 04 – Presidente Médici, São Miguel, 
Costa Marques e Alvorada (SELETIVA) 

Regional 04 – Presidente Médici, São Miguel e 
Alvorada (SELETIVA) 

Regional 05 – Pimenta Bueno, Espigão do 
Oeste, Ministro Andreazza e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno, Espigão do Oeste 
e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 06 – Rolim de Moura, Alta Floresta, 
Alto Alegre do Parecis, Nova Brasilândia e Novo 
Horizonte (SELETIVA) 

Regional 06 – Alto Alegre do Parecis e Nova 
Brasilândia (SELETIVA) 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras, Vilhena, 
Chupinguaia e Cabixi (SELETIVA). 

Regional 07 – Cerejeiras, Vilhena e Chupinguaia 
(SELETIVA). 

 

FUTSAL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Porto Velho, Nova Mamoré, 
Guajará Mirim e Candeias (SELETIVA) 

Regional 01 – Porto Velho e Candeias 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes, Monte Negro, Alto 
Paraíso, Cujubim e Caculândia (SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes, Monte Negro, Alto 
Paraíso, Cujubim e Caculândia (SELETIVA) 

Regional 03 – Ouro Preto, Jaru, Mirante da 
Serra, Vale do Paraíso e Machadinho 
(SELETIVA)  

Regional 03 – Ouro Preto, Jaru, Mirante da 
Serra, Vale do Paraíso e Machadinho 
(SELETIVA)  

Regional 04 – Presidente Médici, Costa 
Marques e Alvorada (SELETIVA) 

Regional 04 – Presidente Médici, Costa 
Marques e Alvorada (SELETIVA) 

Regional 05 – Pimenta Bueno, Espigão do Oeste 
e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno, Espigão do 
Oeste, Ministro Andreazza e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 06 – Rolim de Moura, Alta Floresta, 
Alto Alegre do Parecis, Nova Brasilândia e Novo 
Horizonte (SELETIVA) 

Regional 06 – Rolim de Moura, Alta Floresta, 
Alto Alegre do Parecis, Nova Brasilândia e Novo 
Horizonte (SELETIVA) 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras, Vilhena, 
Chupinguaia, Corumbiara, Pimenteira e Cabixi 
(SELETIVA). 

Regional 07 – Cerejeiras, Colorado e Vilhena 
(SELETIVA). 

 

 



 
 

XIV JOGOS INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA – JIR 2020 – NOTA OFICIAL 03/2020 
[Escolha a data] 

 

HANDEBOL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Porto Velho, Guajará Mirim e 
Candeias (SELETIVA) 

Regional 01 – Porto Velho, Guajará Mirim e 
Candeias (SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes e Alto Paraíso 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes e Alto Paraíso 
(SELETIVA) 

Regional 03 – Jaru (CLASSIFICADO) Regional 03 – Jaru (CLASSIFICADO) 

Regional 04 – São Miguel (CLASSIFICADO) Regional 04 – São Miguel (CLASSIFICADO) 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Cacoal 
(SELETIVA). 

Regional 05 – Pimenta Bueno e Cacoal 
(SELETIVA). 

Regional 06 – Rolim de Moura e Nova 
Brasilândia (SELETIVA) 

Regional 06 – Rolim de Moura e Nova 
Brasilândia (SELETIVA) 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras e Vilhena 
(SELETIVA). 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras e Vilhena 
(SELETIVA). 

 

VOLEIBOL 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Porto Velho e Candeias 
(SELETIVA) 

Regional 01 – Porto Velho e Candeias 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes e Alto Paraíso 
(SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes e Alto Paraíso 
(SELETIVA) 

Regional 03 – Ouro Preto, Machadinho e Jaru 
(Seletiva) 

Regional 03 – Jaru (CLASSIFICADO) 

Regional 04 – Costa Marques e Presidente 
Médici (SELETIVA) 

 

Regional 05 – Espigão do Oeste, Pimenta Bueno 
e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 05 – Espigão do Oeste, Pimenta Bueno 
e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 06 – Alta Floresta, Rolim de Moura, 
Novo Horizonte e Nova Brasilândia (SELETIVA) 

Regional 06 – Alta Floresta, Rolim de Moura, 
Novo Horizonte e Nova Brasilândia (SELETIVA) 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras, Cabixi e 
Vilhena (SELETIVA). 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras e Vilhena 
(SELETIVA). 

Naipe Feminino – Regional 06 caso permaneça o número de inscritos o mesmo irá classificar para 

Fase Final 1º e 2º Lugares conforme Art. 36 §2º. 

 

 

 

 



 
 

XIV JOGOS INTERMUNICIPAIS DE RONDÔNIA – JIR 2020 – NOTA OFICIAL 03/2020 
[Escolha a data] 

 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO FEMININO 

Regional 01 – Porto Velho, Guajará Mirim, 
Nova Mamoré e Candeias (SELETIVA) 

Regional 01 – Porto Velho, Nova Mamoré e 
Candeias (SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes, Monte Negro, 
Cacaulândia e Alto Paraíso (SELETIVA) 

Regional 02 – Ariquemes, Monte Negro, 
Cacaulândia e Alto Paraíso (SELETIVA) 

Regional 03 – Ouro Preto, Vale do Paraíso e 
Jaru (Seletiva) 

Regional 03 – Jaru e Ouro Preto 
(CLASSIFICADOS) 

Regional 04 – São Miguel e Presidente Médici 
(CLASSIFICADO) 

Regional 04 – São Miguel (CLASSIFICADO) 

Regional 05 – Espigão do Oeste, Pimenta Bueno 
e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 05 – Espigão do Oeste, Pimenta Bueno 
e Cacoal (SELETIVA). 

Regional 06 – Alta Floresta, Rolim de Moura, 
Novo Horizonte e Nova Brasilândia (SELETIVA) 

Regional 06 – Alta Floresta, Rolim de Moura, 
Novo Horizonte e Nova Brasilândia (SELETIVA) 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras, Cabixi e 
Vilhena (SELETIVA). 

Regional 07 – Colorado, Cerejeiras e Vilhena 
(SELETIVA). 

Naipe Feminino – Regionais 02 e 06 caso permaneça o número de inscritos os mesmos irão 

classificar para Fase Final além do 1º e 2º Lugares os 3º lugares conforme Art. 36 §2º. 
3 – Comunicar que os municípios classificados nas modalidades coletivas para a Fase Final, 
não necessitam realizar inscrições de atletas e comissão técnica. 
4 – Informar que as inscrições dos atletas, comissão técnica e dirigentes para FASE 
REGIONAL do XIV Jogos Intermunicipais de Rondônia 2020, serão realizadas todas através 
de inscrição MANUAL, que será obrigatório: Nome Completo, RG, CPF, Data de Nascimento 
e anexar Cópia dos Titulos de Eleitor de todos os participantes. 
O atleta que por motivo de idade não possuir o TITULO DE ELEITOR será exigida uma 
declaração dos pais  ou responsáveis legais atestando a residência no estado e 
município de origem e assinado pelo Gestor Local declarando “FÉ PÚBLICA”, que 
deverá ser anexa à inscrição. 
Data de Inscrição: Fase Regional: 10 de Março de 2020 a 19 de Abril de 2020 até as 
22h59min (Horário de Rondônia). 

As inscrições deverão ser enviadas através do e-mail jirsecretaria@gmail.com. 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir desta data. 

Porto Velho, 10 de Março de 2020. 

 
 

Vanderlei Ferreira dos Santos 
Presidente/JIR 2020 

 
 

mailto:jirsecretaria@gmail.com

